
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 218 del 29-10-20
Reg.Gen.552

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: MANUTENZIONE  INFISSI PER ADEGUAMENTO SPAZI E AULE

SCOLASTICHE-EMERGENZA  COVID-19-LIQUIDAZIONE DITTA
SIMONETTI FRANCO

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 con cui è

stato approvato il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante "Norme generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
il decreto del Sindaco n. 8 del 31/07/2020, con decorrenza dal 01/08/2020,

con cui sono state conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni
e responsabilità dell'Area Organizzativa 5̂ - Settore LL.PP. e Patrimonio;

la deliberazione del Consiglio Comunale n.81 del 19/12/2019, e successive

modifiche e integrazioni, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) annualità 2020/2022;

la deliberazione del Consiglio Comunale n.82 del 19/12/2019, e successive

modifiche e integrazioni, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per
il triennio 2020/2022 e relativi allegati di cui al decreto legislativo n. 118/2011;

la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2020, e successive modifiche

e integrazioni, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione e il
piano dettagliato degli obiettivi e delle performance;

l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il

contenuto minimo della determinazione a contrattare;

l'articolo 1 del D.L. 76/2020, in deroga all'art. 36, comma 2 del D. Lgs.

50/2016, nello specifico il comma 2 del D.L. 76/2020 che stabilisce, alla lettera a),
le modalità di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'art.
35 del D.Lgs. 50/2016;

l’articolo 1, comma 3 del D.L. 76/2020 stabilisce che, per gli affidamenti di

cui alla sopracitata lett.  a) del comma 2 del medesimo art. 1 “Gli affidamenti
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga gli  elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto
legislativo n. 50 del 2016”.

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il "Riordino della

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"
in particolare l'art. 23;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 218 del 29-10-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Lo Statuto comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei

servizi e il Regolamento di contabilità;

Visti:
- il “Piano scuola 2020-2021. Documento per la pianificazione delle attività
scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di
Istruzione” approvato con decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39;
- il “Quadro indicativo delle rispettive competenze di Enti locali e istituzioni
scolastiche in vista della riapertura delle scuole a settembre” di cui all’allegato
tecnico del predetto decreto MIUR;

Posto che, in forza della predetta normativa, ciascun ente locale è tenuto ad adeguare gli
istituti scolastici alle misure anti-covid e di distanziamento tra gli studenti mediante
interventi di adattamento e adeguamento degli spazi ed ambienti scolastici e delle aule
didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso didattico;

Visto inoltre che:
è stato emanato l’avviso “Interventi di adeguamento e di adattamento

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria
da Covid-19” 2°edizione - prot. AOODGEFID n. 19161 del 6 luglio 2020, nell’ambito
delle azioni del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola –Competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione –
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 –
“Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso
il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR),
nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”;
con nota prot. AOODGEFID/21567 del 15 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione
dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione
l’elenco per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al finanziamento per la
realizzazione di interventi di adattamento e adeguamento funzionale di spazi e ambienti
scolastici, di aule didattiche, ma anche per la fornitura di arredi scolastici idonei a
favorire il necessario distanziamento tra gli studenti, in coerenza con le indicazioni del
Comitato Tecnico Scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della
Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020 nonché con il successivo Documento per la
pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del
Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto del
Ministro dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020;

Considerato che il Comune di Cingoli, con Candidatura n. 1034502 - 19161 del
06/07/2020, ha partecipato alla richiesta di contributo per una spesa di € 40.000,00
relativa all'adeguamento degli spazi e all’acquisto di arredi ed attrezzature scolastiche
per i seguenti plessi scolastici:

- scuola secondaria capoluogo
- scuola primaria capoluogo
- scuola dell'infanzia capoluogo

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 218 del 29-10-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

- scuola primaria Villa Strada
- scuola dell'infanzia Villa Strada
- scuola primaria Grottaccia
- scuola dell'infanzia Grottaccia

Considerato che con nota AOODGEFID/22970 del 20/07/2020, il Ministero
dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione -
Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola
digitale, è stato comunicato, con nota di autorizzazione, che il Comune di Cingoli
risultava beneficiario del contributo finanziario di € 40.000,00 per l’esecuzione degli
interventi coerenti con le finalità dell’avviso sopra richiamato;

Visto che con determinazione del servizio Lavori Pubblici e patrimonio n. 167 del
03/09/2020 sono stati affidati forniture e lavori a diverse ditte, tra cui la ditta
SIMONETTI FRANCO - P.IVA 00165930439 con sede legale in VIA E. FERMI, 4
- 62010 APPIGNANO (MC); per lavori di manutenzione infissi per adeguamento aule
presso la scuola primariain loc. Grottaccia  per un importo pari a € 229,36 (I.V.A.
compresa);

Considerato che per la presente fornitura di materiale è stato attribuito il seguente
codice codice CIG: ZCE2E660CC;

Visto che il lavoro è stato svolto a regola d'arte, in conformità al progetto approvato e
secondo le indicazioni della direzione lavori e che la somma necessaria al
completamento dell'intervento non è superiore alla spesa prevista e autorizzata;

Vista la fattura n. 21/PA del 28/09/2020 emessa dalla ditta SIMONETTI FRANCO (P.
IVA 00165930439), pari a 229,36 € comprensivo I.V.A.;

Visto che è stata verificata la regolarità contributiva attraverso l'acquisizione del DURC
on line prot. INAIL_24275546 del 19/10/2020; da cui si evince la conformità della
stessa con scadenza di validità prevista in data 16/02/2021;

Visto perciò che si può procedere alla liquidazione della fattura n. 21/PA del
28/09/2020di importo pari a 229,36 € comprensivo I.V.A.;

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’Art. 26, comma 4, dello Statuto
comunale;

Visti:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi";
il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
l'art. 184 del D.Lgs. 267/2000 "Liquidazione spesa";

l'art. 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 218 del 29-10-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il decreto legislativo n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici;

Il Decreto Legge 76/2020;

Lo Statuto Comunale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e

il Regolamento di contabilità comunale;

DETERMINA

1) Di autorizzare il pagamento a saldo della somma di 229,36 € (comprensa I.V.A) per i
lavori eseguitidalla ditta SIMONETTI FRANCO (P. IVA 00165930439) presso la
scuola primaria in loc. Grottaccia per adeguamento spazi scolastici ;

2) Di liquidare la fattura n. 21/PA del 28/09/2020 emessa dalla ditta SIMONETTI
FRANCO (P. IVA 00165930439), pari a 229,36 € comprensivo I.V.A.;

3) Di imputare la somma di 229,36 € euro comprensiva I.V.A al Cap. 2628 del bilancio
Comunale del 2020 - imp. 538;

4) Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio del Comune di
Cingoli.

                             Il Responsabile dell'ufficio LL.PP.
                   Arch. Manuela Giannobi

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 218 del 29-10-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 218 del 29-10-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


